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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem „Využití paliativní péče v intenzivní medicíně“.

Téma je velmi aktuální zejména z důvodu neustálého rozvoje jak paliativní péče, tak

intenzivní medicíny.

V teoretické části je podrobně rozebrána paliativní péče (definice, historie, dělení), mimo

jiné jsou zde vyjmenovány nejčastější diagnózy pacientů, kteří vyžadují paliativní péči a

zmíněna je i správná komunikace s pacientem a jeho rodinou. Důraz je však kladen zejména

na kapitolu „Paliativní péče v intenzivní medicíně“. Druhá polovina teoretické části se

zabývá konkrétními diagnózami zkoumaných pacientů. Vedle diagnóz hlavních jsou zde pro

přehlednost podrobně rozebrány i diagnózy vedlejší.

Praktická část je zpracována formou případových studií tří konkrétních pacientů. Pacienti

byli záměrně vybráni tak, aby byla odlišná jejich základní diagnóza, pohlaví, věk a

náboženské přesvědčení. Metodou pro zpracování kazuistik bylo podrobné studium

zdravotnické dokumentace vybraných pacientů a spolupráce s ošetřujícím personálem.

Praktická část je rozdělena do několika podkapitol, které obsahují základní informace o

pacientovi, anamnézu a zhodnocení stavu při přijetí (včetně všech potřebných vstupních

vyšetření). Stěžejní je však podkapitola zabývající se konzilii vedenými paliativním týmem.

V této části je zdůrazněna jedinečnost každého pacienta a individuální přístup

multidisciplinárního týmu. V závěru je pak popsán průběh celé hospitalizace a souhrn

diagnóz každého pacienta.

Na základě zpracovaných kazuistik lze konstatovat, že intervence paliativního týmu

probíhala vždy odlišně na základě individuálních potřeb každého pacienta, jeho diagnózy,

věku, pohlaví, či životní situace. Ve všech případech byla intervence paliativního týmu pro

pacienty velmi prospěšná. Paliativní tým pomáhal pacientům komunikovat se svou rodinou

o obtížných tématech a zabýval se jejich bio-psycho-socio-spirituálními potřebami až do

samotného konce jejich života.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the topic "The use of palliative care in intensive medicine".

The topic is very current especially because of the constant development of both palliative

care and intensive medicine.

Palliative care (definition, history, division) is discussed in detail in the theoretical part,

moreover the most frequent diagnoses of patients who require palliative care are mentioned

and the correct communication with the patient and his family is also addressed. However,

emphasis is placed on the chapter "Palliative care in intensive medicine". The second half of

the theoretical part deals with specific diagnoses of examined patients. In addition to the main

diagnoses, for the clarity, the secondary diagnosis is discussed in detail.

The practical part is processed in the form of case studies of three particular patients.

Patients were deliberately selected to have different basic diagnosis, gender, age and religious

belief. The method for processing case reports was a detailed study of medical records of

selected patients and cooperation with nursing staff. The practical part is divided into several

subchapters containing basic information about the patient, their anamnesis and evaluation

of their state of admission (including all necessary initial examinations). However, the most

crucial subchapter is the one dealing with consilia led by the palliative team. This section

emphasizes the uniqueness of each patient and the individual approach of the

multidisciplinary team. Finally, the process of the whole hospitalization and the summary of

diagnoses of each patient are described.

On the basis of the case reports, it can be stated that the intervention of the palliative team

is always different: based on the individual needs of each patient, his diagnosis, age, gender

or life situation. In all cases, the intervention of the palliative team was very beneficial for

patients. The palliative team helped patients communicate with their family about difficult

topics and dealt with their bio-psycho-socio-spiritual needs until the very end of their lives.
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1 ÚVOD

Téma bakalářské práce „Paliativní péče v intenzivní medicíně“ jsem si vybral na základě

osobního zájmu o paliativní medicínu. Téma považuji za aktuální zejména z důvodu

neustálého rozvoje, jak intenzivní, tak paliativní medicíny.

V dnešní době jsou pojmy paliativní a intenzivní péče vnímány jako protiklady. Cíl

intenzivní medicíny je jasný – zachránit život pacienta a udržet ho při životě. Tento cíl však

nesmí být v žádném případě zaměněn za umělé prodlužování umírání. Veškeré léčebné

postupy v intenzivní medicíně by měly mít reálný předpoklad příznivého účinku a nesmí

převažovat rizika komplikací nebo dokonce bolesti a strádání pacienta (v takovém případě

hovoříme o marné a neúčelné léčbě). Pokud tedy nejsme schopni pacientovi adekvátně

pomoci intenzivní péčí, je na místě mu nabídnout takovou péči, která zabezpečí veškeré jeho

další potřeby, zajistí eliminaci bolesti a po celou dobu zachová lidskou důstojnost. A právě

zde se intenzivní péče začíná prolínat s péčí paliativní. Hlavní cíl intenzivní medicíny –

záchrana lidského života – se prolíná s cílem paliativní medicíny – zachování kvality života.

Zdravotníci, kteří chtějí poskytovat profesionální a holistickou péči na jednotkách intenzivní

péče, by měli být schopni umožnit pacientovi kombinaci obou těchto přístupů.

Ve své bakalářské práci bych proto na konkrétních případech rád poukázal na důležitost

paliativní péče v intenzivní medicíně jako na nedílnou součást komplexní péče o pacienty

(zejména pak s infaustní prognózou onemocnění).

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – na část teoretickou a praktickou. V teoretické

části je podrobně rozebrána paliativní péče. Důraz je kladen zejména na kapitolu „Paliativní

péče v intenzivní medicíně“. Dále jsou zde podrobně rozebrány hlavní i vedlejší diagnózy

zkoumaných pacientů, včetně klinických projevů, diagnostiky, terapie a prognózy.

V praktické části jsou formou kazuistik podrobně zpracovány vizity konziliárního týmu

paliativní medicíny u tří vybraných pacientů.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Paliativní péče

Paliativní medicína je specializovaný obor ve zdravotnictví, zaměřený na pacienty, trpící

nevyléčitelnou chorobou v pokročilém nebo konečném stádiu. Zabývá se především

symptomatologickou léčbou, léčbou bolesti a úlevou od stresu a zátěže spojených se

závažnou diagnózou. Paliativní péče je poskytována všem pacientům bez rozdílu věku,

pohlaví, či životního přesvědčení. Může probíhat současně s kurativní léčbou. Cílem je

zlepšit kvalitu života pacienta a jeho rodiny na fyzické, psychické i duševní rovině [6].

Paliativní péče je poskytována specializovaným týmem pracovníků, složených z lékařů,

sester, nutričních specialistů, sociálních pracovníků, fyzioterapeutů, psychologů, psychiatrů

a dalších specialistů, kteří pracují společně s cílem zajistit co nejlepší komfort pro pacienta a

jeho rodinu [6, 17].

Paliativní péče je zaměřena na mírnění symptomů, psychologickou, duchovní a citovou

podporu, podporu rodiny a doprovázení pozůstalých v době zármutku [17].

2.1.1 Cíle paliativní péče

 Poskytuje úlevu od bolesti i dalších symptomů.

 Považuje umírání za normální proces a podporuje život.

 Neurychluje ani neoddaluje smrt.

 Důraz je kladen na kvalitu života a holistický přístup k pacientovi i rodině.

 Aktivně zapojuje rodinu pacienta do péče.

 Začleňuje do péče psychické a duchovní stránky pacienta.

 Pomáhá rodině vyrovnat se s pacientovou nemocí či smrtí.

 Využívá týmové práce pro uspokojování potřeb pacienta i jeho rodiny [17].

2.1.2 Historie paliativní péče

Ačkoliv se pojem paliativní péče začíná hojně objevovat až v poslední době, tento obor

nás provází celou historií. Jedná se o jednu z nejstarších lékařských a ošetřovatelských

disciplín, která byla vždy nedílnou součástí péče o pacienta [1].
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V nynější době je léčba nemocných zaměřena pouze na jednu vidinu – uzdravení, zbavení

pacienta nemoci, k čemuž je veškerý nemocniční personál vycvičen v používání

nejrůznějších přístrojových technik a vyšetřovacích postupů. Často proto dochází při

neúspěchu k mylnému dojmu selhání jednotlivce či celého týmu. Chronickým pacientům a

pacientům v terminálním stádiu nemoci, kteří zásadně potřebují odbornou péči a je jich

většina, se často nedostává takové pozornosti, ač právě oni lékařskou i ošetřovatelskou péči

potřebují nejvíce. Postupná modernizace jak na poli farmakoterapie či chirurgie, tak i

radioterapie nám posouvá možnosti paliativní medicíny a moderní paliativní medicína tak


[…]


neodpověděli a pouhé 2 % všech dotazovaných vyjádřilo svůj jasný nesouhlas [24]. Na

základě této skutečnosti proto lze říci, že pravděpodobně i lékaři by ocenili možnost úzce

spolupracovat s konziliárními paliativními týmy.
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7 ZÁVĚR

Bakalářská práce přináší ucelený přehled o využití paliativní medicíny v intenzivní péči a

poukazuje na její nedílnou součást při snaze zajistit komplexní péči o pacienta.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se zabývám

paliativní péčí, jejími cíli, historií a dělením. Dále jsou zde vyjmenovány nejčastější skupiny

pacientů, kteří vyžadují paliativní péči. Mimo jiné se zabývám také správnou komunikací

s pacientem a jeho rodinou. Dostatečný prostor je věnován konkrétně paliativní péči

v intenzivní medicíně. Podrobně jsou zde rozebrány základní diagnózy zkoumaných pacientů

(chronická obstrukční plicní nemoc, kolorektální karcinom, amyotrofická laterální skleróza).

Věnuji se zde však i vedlejším diagnózám těchto pacientů, neboť často souvisí s diagnózami

hlavními a v prostředí intenzivní medicíny je nutné jim věnovat zvýšenou pozornost (např.

hypokalemie, dušnost, akutní respirační selhání, septický šok). V praktické části se zabývám

třemi konkrétními pacienty, kteří byli záměrně vybráni tak, aby byli odlišné jejich základní

diagnózy, věk, pohlaví i náboženské vyznání. Každá kazuistika je rozdělena do několika

podkapitol – první podkapitola obsahuje základní informace o pacientovi (pohlaví, věk,

rodinný stav, náboženské vyznání a důvod přijetí na JIP). Další podkapitola podrobně

rozebírá anamnézu pacienta. Třetí podkapitolou je zhodnocení stavu při přijetí, kde se

zabývám mimo jiné také vstupními vyšetřeními, která byla u pacienta provedena

bezprostředně po jeho přijetí. Stěžejní je podkapitola, ve které se podrobně zabývám konzilii

vedenými paliativním týmem. Zde je kladen důraz na jedinečnost každého pacienta a

individuální přístup celého týmu. V závěru pak popisuji průběh celé hospitalizace pacienta

na JIP, uvádím medikaci pacientů při překladu/propuštění/za hospitalizace, která je pro

přehlednost zpracována formou tabulek, které obsahují způsob podání, lékovou skupinu a

základní indikaci podání. Na závěr je vždy uveden souhrn diagnóz každého pacienta.

Bakalářská práce ukazuje, jak odlišně může probíhat intervence paliativního týmu na

základě hlavní diagnózy pacienta, jeho věku, individuálních potřeb či životní situace.

Zároveň však zdůrazňuje důležitost konzilií paliativního týmu u všech těchto pacientů a jejich

jednoznačně pozitivní vliv na psychický stav.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACTH – adenokortikotropní hormon

AKS – akutní koronární syndrom

ALS – amyotrofická laterální skleróza

amp. – ampule

ARDS – syndrom akutní dechové tísně

ARO – anesteziologicko-resuscitační oddělení

AS – akce srdeční

ATB – antibiotika

BMI – body mass index (index tělesné hmotnosti)

CMP – cévní mozková příhoda

CO₂ – oxid uhličitý

CPPP – centrum podpůrné a paliativní péče

cps. – kapsle

CT – computer tomography (výpočetní tomografie)

CŽK – centrální žilní katetr

DC – dýchací cesty

DDOT – dlouhodobá domácí oxygenoterapie

DF – dechová frekvence
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DNR – Do not resuscitate

ECT – extracelulární tekutina

ECHO – echokardiografie

EKG – elektrokardiografie

EMG – elektromyografie

ETI – endotracheální intubace

ETK – endotracheální kanyla

FiO₂ – inspirační koncentrace kyslíku

FR – fyziologický roztok

GCS – Glasgow Coma Scale (stupnice hloubky bezvědomí)

gtt. – kapky

HDŽ – horní dutá žíla

HRCT – high resolution computer tomography (výpočení tomografie s vysokým

rozlišením)

CHOPN – chronická obstrukční plicní nemoc

i.m. – intramuskulární

i.v. – intravenózní

ICT – intracelulární tekutina

inh. – inhalační
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inj. – injekční

JIP – jednotka intenzivní péče

K+ – kalium (draslík)

KCl – chlorid draselný

KES – komorová extrasystola

KHCO₃ – hydrogenuhličitan sodný

KPR – kardiopulmonální resuscitace

KR-CA – kolorektální karcinom

LH – luteotropní hormon

LMWH – nízkomolekulární heparin

MR – magnetická rezonance

NGS – nazogastrická sonda

NIV – neinvazivní plicní ventilace

OCHRIP – oddělení chronické resuscitační a intenzivní péče

OPP – oddělení paliativní péče

OTI – orotracheální intubace

P – puls

p.o. – per os

PEEP – Positive End-Expiratory Pressure (pozitivní přetlak na konci výdechu)
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PEG – perkutánní endoskopická gastrostomie

PICC – periferií implantovaný centrální katetr

PNO – pneumotorax

PTA – perkutánní transluminální angioplastika

RTG – rentgenové vyšetření

s.c. – subkutánní

SPIN – společný příjem interně nemocných

SpO₂ – saturace krve kyslíkem

SR – sinusový rytmus

STH – somatotropní hormon

tbl. – tableta

tdr. – transdermální

TIA – tranzitorní ischemická ataka

TK – krevní tlak

TS – tracheostomie

TT – tělesná teplota

UPV – umělá plicní ventilace

UZ – ultrazvukové vyšetření

ZZS – zdravotnická záchranná služba
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