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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Chrást Jméno: Štěpán Osobní číslo: 465738
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Využití paliativní péče v intenzivní medicíně

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 94

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Tato práce poskytuje ucelený přehled základní teorie paliativní péče, ale rovněž ukázku jejího praktického využití, jež
přibližuje čtenáři mnohé často opomíjené aspekty péče o nemocné.
Student byl ve zpracování práce velmi samostatný, dobře komunikoval a plnil stanovené termíny.
Práce je psána dobrou jazykovou formou a obsahuje dané náležitosti. I když je celkově obsáhlá, myslím si, že její
zkrácení by mělo negativní vliv na její celkovou hodnotu.

Jméno a příjmení: MUDr. Tomáš Heřman
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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